
ALCALOIA DE NEIVA 
SECRETARIA DE TRANSITO Y TRANSPORTE MUNICIPAL DE NEIVA 

UNIDAD DE EMPJtESAS 

RESOLUCION No 224 DE 2006 

" Por medio de la cual se concede habilitación y se registran unos recorridos y 
frecuencias a la Empresa SOCIEDAD DE TRANSPORTADORES DE 

VEGALARGA LIMITADA- SOTRANSVEGA LTDA. - en el Servicio de Transporte 
Terrestre Automotor Mixto" 

EL SECRETARIO DE TRANSITO Y TRANSPORTE MUNICIPAL DE 
NEIVA 

En uso de sus facultades legales, en especial las_conferidas por el Decreto 175 del 5 de 
Febrero de 2001, Decreto 531 de 2003 , Acuerdo 024 de 2002, y 

CONSIDERANDO: 

Que por medio del radicado 8161 del 23 de Noviembre de 2005; el representante legal 
de la empresa SOCIEDAD DE TRANSPORTADORES DE VEGALARGA 
LIMITADA. - SOTRANSVEGA LTDA. - solicitó la habilitación y registro de los 
siguientes recorridos en el servicio público de transporte terrestre automotor Mixto: 

l . SANTA LIBRADA - SAN ANTONIO-NEIVA Y VlCEVERSA 

Saliendo de Santa Librada: 06:00 Horas 
Saliendo de Neiva: 15:00 Horas 
Clase de Vehículo: 
Velúculos requeridos: 
Tarifa: 

Microbús Mixto, y/o Camioneta Mixta Y7o Campero 
Uno (1) 
$ 7.000 

2. PIEDRAMARCADA - VEGALARGA - NEIV A Y VlCEVERSA 

Saliendo de Piedramarcada: 05 :00-07:00-08:00 Horas (Camioneta Mixta y/o campero) 
06:00 Horas (microbús Mixto) 

Saliendo de Neiva: 10:00-11:00-14:00 Horas 

Clase de Vehiculo: 
Vehículos requeridos: 

Tarifa: 

(Camioneta Mixta y/o Campero) 
12: 00 Horas (Microbús Mixto) 
Camioneta Mixta, Campero, Microbús Mixto 
Dos (2) Microbús Mixto 
Dos (2) Camionetas Mixta y/o 
Camperos 
$ 7.000 

"HACIENDO El CAMBIO" 
Centro Comercial Los Comuneros Tercer Piso, Teléfono: 8722834 - 35 



~LCALDIA DE NEIVA 
SECRETARIA DE TRANSITO Y TRANSPORTE MUNICIPAL DE NEIVA 

UNIDAD DE EMPRESAS 

3. EL COLEGIO - VEGALARGA - NEIVA Y VICEVERSA 

Saliendo de El Colegio: 
Saliendo de Neiva: 
Clase de vehículo: 
Vehículos reaueridos: 

Tarifa: 

04:30-06:00-08:00-10:00-11:00 Horas 
08:00- 10:00-11:00-12:00-14:00 Horas 
Microbús Mixto, Camioneta Mixta y/o Campero 
Un O) Microbús Mixto 
Dos (2) Camionetas Mixta y/o Campero 
$ 8.000 

4. EL MEZON - SANTA LUCIA- NEIVA Y VICEVERSA 

Saliendo de El Mezon: 
Saliendo de Neiva: 
Clase de vehiculo: 
Vehículos requeridos: 
Tarifa: 

06:00-7:00 Horas 
10:00-16:00 Horas 
Camioneta Mixta yf o Campero 
Dos (2) 
$7.000 

5. SAN JOSE - SAN ANTONIO - NEIV A Y VICEVERSA 

Saliendo de San José: 
Saliendo de Neiva: 
Clase de vehículo: 
Vehículos requeridos: 
Tarifa: 

05:00-10:00 Horas 
07 :30-12:00 Horas 
Camioneta Mixta y/o Campero 
Uno (1) 
$ 7.000 

6. LA ESPIGA - SURABASTOS - LA ESPIGA 

Saliendo de la Espiga: 
Saliendo de Neiva: 
Clase de vehículo: 
Vehículos requeridos: 
Tarifa: 

04:30-05:00-06:00-08:00-10:00-12:00 Horas 
07:00-09:00-10:00- l l:00-14:00-15:00 Horas 
Camioneta Mixta y/o Campero 
Tres (3) 
$ 7.000 

7. VEGALARGA - NEIVA Y VICEVERSA 

Saliendo de Vegalarg_a: 

Saliendo de Neiva: 

Clase de vehículo: 
Vehículos requeridos: 

Tarifa: 

04:30-05:30-06:00-08:00-10:00- l l :00-12:00-
14:00-17:00 Horas 
05:00-06:00-07:00-10:00- l l :00-12:00-13 :00-
14:00-15:00 Horas 
Microbús Mixto y Camioneta Mixta 
Dos (2) Microbús Mixto 
Dos (2) Camioneta Mixta 
$ 6.000 

"HACIENDO EL CAMBIO" 
Centro Comercial Los Comuneros Tercer Piso, Teléfono: 8722834 - 35 



ALCALDIA DE NEIVA 
SECRETARIA DE TRANS ITO Y TRANSPORTE MUNICIPAL DE NEIVA 

UNIDAD DE EMPRESAS 

2. PIEDRAMARCADA - VEGALARGA - NEIVA Y VICEVERSA 

Saliendo de Piedramarcada: 05:00-07:00-08:00 Horas (Camioneta Mixta y/o campero) 
06:00 Horas (microbús Mixto) 

Saliendo de Neiva: 10:00-11:00-14:00 Horas 

Clase de Vehiculo: 
Vehículos requeridos: 

Tarifa: 

(Camioneta Mixta y/o Campero) 
12:00 Horas (Microbús Mixto) 
Camioneta Mixta, Campero, Microbús Mixto 
Dos (2) Microbús Mixto 
Dos (2) Camionetas Mixta y/o 
Camperos 
$ 7.000 

3. EL COLEGIO- VEGALARGA - NEIVA Y VICEVERSA 

Saliendo de El Colegio: 
Saliendo de Neiva: 
Clase de vehículo: 
Vehículos requeridos: 

Tarifa: 

04:30-06:00-08:00- I0:00- l 1:00 Horas 
08:00-10:00- 11 :00- 12:0@-14:00 Horas 
Microbús Mixto, Camioneta Mixta y/o Campero 
Un (1) Microbús Mixt@.' · -· 
Dos (2) Camionetas Mixta y/o Campero 
$ 8.000 

4. EL MEZON - SANTA LUCIA - NEIV A Y VICEVERSA 

Saliendo de El Mezon: 
Saliendo de Neiva: 
Clase de vehículo: 
Vehículos requeridos: 
Tarifa: 

06:00-7:00 Horas 
10:00-16:00 Horas 
Camioneta Mixta y/ o Campero 
Dos (2) 
$7.000 

5. SAN JOSE - SAN ANTONIO - NEIVA Y VICEVERSA 

Saliendo de San José: 
Saliendo de Neiva: 
Clase de vehiculo: 
Vehículos requeridos: 
Tarifa: 

05:00-10:00 Horas 
07:30-12:00 Horas 
Camioneta Mixta y/o Campero 
Uno (1) 
$ 7.000 

6. LA ESPIGA - SURABASTOS - LA ESPIGA 

Saliendo de la Espiga: 
Saliendo de Neiva: 
Clase de vehículo: 
Vehículos requeridos: 
Tarifa: 

04:30-05:00-06:00-08:00- 10:00-12:00 Horas 
07:00-09:00-10:00-l 1 :00-14:00- 15:00 Horas 
Camioneta Mixta y/o Campero 
Tres (3) 
$ 7.000 

"HACIENDO EL CAMBIO" 
Ct;11í.ro Comercial Los Comuneros Tercer Piso, Teléfono: 8722834 - 35 



ALCALDIA DE NEIVA 
SECRETARIA DE TRANSITO Y TRANSPORTE MUNICIPAL DE NEIVA 

UNIDAD DE EMPRESAS 

Que los recorridos objeto de la petición, no se encuentran autorizados en 
origen - destino o en transito a empresas de transporte en el servicio básico. 

Que una vez revisada la petición, se verifico que esta cumpl~ con los requisitos exigidos 
en el Articulo 24 del Decreto 175 del 5 de febrero de 2001. 

Que la citada empresa solicitó ante la Secretaria de Transito y Transporte Municipal de 
Neiva, mediante radicado 8160 del 23 de Noviembre de 2005 HABILITACION Y 
REGISTRO DE RECORRIDOS para prestar el Servicio Publico de Transporte 
Automotor Mixto, sustentada en el Articulo 11 del Decreto 175 de febrero 5 de 2001, 
adjuntando los requisitos exigidos en el Articulo 14. lbidem. 

Que las comunidades de la región mediante memorial radicado en esta Secretaría 
solicitan que el Municipio de Neiva les garantice el Servicio de Transporte Público 
Mixto con rutas, frecuencias y horarios. 

Que una vez revisada la petición de HABILITACION Y REGISTRO DE 
RECORRIDOS de la empresa " SOTRANSVEGA LTDA", se verifico el 
cumplimiento de los requisitos contemplados en el Arti~ulo 14 del Decreto 175 del 5 de 
febrero de 2001, a excepción de los requisitos quinto, sexto rdecimotercero que de 
conformidad con el parágrafo segundo del citado articulo, por tratarse de una empresa 
nueva en esta modalidad con el Municipio de Neiva, deberá acreditarlos en un termino 
no superior a seis (6) meses improrrogables contados a partir de la ejecutoria de la 
presente Resolución que le otorga la HABILIT ACION Y EL REGISTRO DE 
RECORRIDOS, so pena de ser revocada. 

Que en virtud del cumplimiento de los requisitos exigidos en el Articulo 24 del Decreto 
175 del 05 de Febrero de 2001, este Despacho considera la autorización de los 
recorridos solicitados por la empresa " SOTRANSVEGA LTDA." y descritos en el 
primer considerando de esta Resolución. 

Que de acuerdo con los criterios expresados en el Articulo 35 del Decreto 175 del 5 de 
Febrero de 2001 y teniendo en cuenta los tiempos de viaje entre orígenes y destinos se 
requiere una capacidad transportadora mínima equivalente a la expresada por el 
solicitante, es decir, dieciocho (18) Camionetas Mixtas y/o Camperos. En consecuencia 
la capacidad transportadora máxima será veintidós (22) Camionetas Mixtas y/o 
Camperos. Y la capacidad transportadora mínima de Cinco (5) Microbuses Mixtos. En 
consecuencia la capacidad transportadora máxima será de Seis (6) Microbuses Mixtos. 

Que el Articulo Tercero del Acuerdo 024 de 2002, indica: La Secretaria de Transito y 
Transporte Municipal de Neiva, tendrá como funciones las señaladas en los Decretos y 
Estatutos Nacionales, los que le asigne el Ministerio de Transporte y el Gobierno 
Municipal conforme a las normas legales establecidas. 

Corresponde por lo tanto a la Secretaria de Transito y Transporte Municipal eJercer 
entre otras las siguientes funciones: 

"HACIENDO EL CAMBIO" 
Centro Comercial Los Comuneros Tercer Piso, Teléfono: 8722834 - 35 



ALCALDIA DE NEIVA 
SECRETARIA DE TRANSITO Y TRANS PORTE MUNICIPAL DE NEIVA 

UNIDAD DE EMPRESAS 

A. Las relacionadas con el transporte publico Municipal: 

1. Otorgar, negar, modificar, revocar, cancelar y declarar la caducidad de 
licencias sobre asignación de rutas y horarios para prestación del 
transporte Municipal de pasajeros y mixtos. 

2. Otorgar, negar, modificar, revocar, cancelar las licencias de 
funcionamiento a las empresas de transporte público Municipal de 
pasajeros y mixtos. 

Que previo el análisis de lo anteriormente expuesto, este Despacho, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Conceder HABILIT ACION a la empresa SOCIEDAD DE 
TRANSPORTADORESDEVEGALARGA LIMITADA 
- "SOTRANSVEGA LTDA." - para prestar el Servicio 
Publico de Transporte Terrestre Automotor Mixto con las 
siguientes características: 

RAZON SOCIAL: 

SIGLA: 
DOMICILIO PRINCIPAL: 
CAPITAL PAGADO: 
PATRIMONIO LIQUIDO: 
RADIO DE ACCION: 
MODALIDAD: 

SOCIEDAD DE TRANSPORTADORES DE 
VEGALARGA LIMlT ADA. 
"SOTRANSVEGA LTDA." 
CARRERA 7 No 3" SUR - 76 
$61.000.000 (a Diciembre 31 de 2004) 
$71.985.870 (a Diciembre 31 de 2004) 
MUNICIPAL, en los recorridos autorizados 
MIXTA 

ARTICULO SEGUNDO: Registrar a la empresa "SOTRANSVEGA LTDA." en el 
Servicio Publico de Transporte Terrestre Automotor Mixto los siguientes recorridos, 
frecuencias, vehículos y tarifas: 

l . SANTA LIBRADA - SAN ANTONIO - NEIV A Y VICEVERSA 

Saliendo de Santa Librada: 
Saliendo de Neiva: 
Clase de Vehículo: 
Vehículos requeridos: 
Tarifa: 

06:00 Horas 
15:00 Horas 
Microbús Mixto, y/o Camioneta Mixta Y7o Campero 
Uno (1) 
$ 7.000 

"HACIENDO EL CAMBIO" 
Centro Comercial Los Comuneros Tercer Piso, Teléfono: 8722834 - 35 



ALCALDIA DE NEIVA 
SECRETARIA DE TRANSITO Y TRANSPORTE MUNICIPAL DE NEIVA 

UNIDAD DE EMPRESAS 

7. VEGALARGA - NEIVA Y VICEVERSA 

Saliendo de Vegalarga: 

Saliendo de Neiva: 

04:30-05:30-06:00-08:00- l 0:00-11 :00-12:00-....._ ___ . 
14:00-1 7:00 Horas 
05:00-06:00-07:00-10:00-l l:00-12:00-13:00-
14:00-15:00 Horas 

Clase de vehiculo: Microbús Mixto y Camioneta Mixta 
Vehículos requeridos: Dos (2) Microbús Mixto 

Dos (2) Camioneta Mixta 
Tarifa: $ 6.000 

ARTICULO TERCERO: Fijar en virtud de lo expresado en el articulo 35 del 
Decreto 175 del J de Febrero de 2001, la capacidad 
transportadora mínima y máxima a la citada empresa en el 
Servicio Publico de Transporte Terrestre Automotor Mixto 
dentro de los siguientes limites: 

Capacidad Transportadora Mínima: Dieciocho (18) C~J!1_ionetas Mixta y/o Camperos 

Capacidad Transportadora Máxima: Veintidós (22) Camionetas Mixta y/o Camperos 

Capacidad Transportadora Mínima: Cinco (5) Microbuses Mixtos 

Capacidad Transportadora Máxima: Seis (6) Microbuses Mixtos 

ARTlCULO CUARTO: Contra la presente Resolución proceden los recursos de 
Ley. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Neiva a los, 14 dí s del me de Julio de 2006 

IERREZ 

::&»Pí-rz? ~/~ /ft 
Proyect ERTOCASALLAS PÉRDOMO 

Asesor 

"HACIENDO EL CAMBIO" 
Centro Comercial Los Comuneros Tercer Piso Teléfono: 8722834 - 35 


